
30.10.2025

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области 

(восьмой созыв)

РЕШ ЕН И Е

Г. Благовещенск
№ 18/99

Об информации администрации города Благовещенска о ходе реализации 
мероприятий муниципальной программы «Развитие и сохранение культуры

в городе Благовещенске» в 2025 году

Заслушав информацию администрации города Благовещенска 
о ходе реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие 
и сохранение культуры в городе Благовещенске» в 2025 году, на основании 
статьи 20 Устава городского округа города Благовещенска, учитывая 
заключение комитета Благовещенской городской Думы по социальным 
вопросам, вопросам молодежи и детства. Благовещенская городская Дума 
решила:

1. Принять прилагаемую информацию администрации города 
Благовещенска о ходе реализации мероприятий муниципальной программы 
«Развитие и сохранение культуры в городе Благовещенске» в 2025 году 
к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Благовещено 
городской Думы С.В. Попов



1|̂ ожение
ению Благовещенской 
,ской Думы 
.10.2025 № 18/99

Информация
администрации города Благовещенска о ходе реализации мероприятий 

муниципальной программы «Развитие и сохранение культуры 
в городе Благовещенске» в 2025 году

Муниципальная программа «Развитие и сохранение культуры в городе 
Благовещенске», утверждена постановлением администрации города 
Благовещенска от 25.10.2024 № 5276 (далее -  муниципальная программа).

Исполнителем муниципальной программы является -  управление 
культуры администрации города Благовещенска, которое (объединяет 
10 подведомственных учреждений с 30 объектами):

2 культурно-досуговых учреждения:
- МБУК Городской дом культуры (далее -  ГДК), с 4-мя отделениями 

(ДК с. Садовое, ДУ с. Плодопитомник, ДК с. Белогорье и Дом ремесел);
- МАУК «Общественно-культурный центр» (далее -  ОКЦ), в состав 

которого входят: парк «Дружба», Детский оздоровительный лагерь им. Ю.А. 
Гагарина и 4 отделения в отдаленных районах города (ул. Чайковского, 191, 
ул. Кузнечная, 210, ул. Калинина 82/2, ул. Институтская, 3);

- МБУК «Муниципальная информационная библиотечная система» 
(далее -  МИБС) с 12-ю библиотеками;

- 4 муниципальных бюджетных учреждения дополнительного 
образования детей: «Центральная детская школа искусств им. М.Ф. Кнауф- 
Каминской», «Детская музыкальная школа им. Г.М. Сапаловой», «Детская 
художественная школа им. П.С. Евстафьева», «Детская школа искусств 
с. Белогорье» и 1 автономное учреждение «Детская хореографическая школа 
«Ровесники»;

- МБУ «Централизованная бухгалтерия сферы культуры».
По состоянию на 01.10.2025 среднесписочная численность работников 

подведомственных организаций составила 594 человека, из них 
в учреждениях культуры — 286 человек (48,1%), в учреждениях 
дополнительного образования -  191 человек (32,2%). В том числе 
численность основного персонала -  375 работников (63,1% от общего 
количества).

На реализацию мероприятий муниципальной программы в 2025 году 
запланировано 866 282,1 тыс. рублей, из них:

- бюджетные средства -  688 419,1 тыс. рублей, в том числе: 
федеральный бюджет — 7 760,0 тыс. рублей, областной бюджет — 3 215,3 тыс. 
рублей, городской бюджет -  677 443,8 тыс. рублей;



- внебюджетные средства -  177 863,0 тыс. рублей.
Данные средства распределены по структурным элементам 

муниципальной программы:
1. Комплекс процессных мероприятий, включает 3 основных 

мероприятия, общий объем -  844 073,5 тыс. рублей, в том числе:
1) «Обеспечение функций исполнительно-распорядительного органа 

города Благовещенска и деятельности муниципальных учреждений в сфере 
культуры» -  841 602,9 тыс. рублей (97,2% расходов программы), из них 
городской бюджет -  663 739,9 тыс. рублей, внебюджет -  177 863,0 тыс. 
рублей).

В рамках мероприятия предусмотрены расходы на обеспечение 
деятельности подведомственных муниципальных учреждений и обеспечение 
функций аппарата управления.

Бюджетные средства в размере 663 739,9 тыс. рублей (УДО -  196 883,4 
тыс. руб.; МИБС -  78 128,4 тыс. руб.; ГДК -  120 038,7 тыс. руб.; ОКЦ -  
173 085,6 тыс. руб.; Горпарк -  6 281,4 тыс. руб.; ЦБСК -  74 255,6 тыс. руб.; 
управление культуры -  15 066,8 тыс. руб.) распределены на следующие цели: 

заработная плата с начислениями -  481 927,7 тыс. рублей (72,6% 
расходов ГБ);

коммунальные услуги -  33 249,0 тыс. рублей (5%); 
налоги -  8 029,6 тыс. рублей (1,2%); 
услуги связи -  3 618,1 тыс. рублей (0,6%);
прочие расходы -  83 853,4 тыс. рублей (12,6%): обслуживание 

программ, неисключительные права, медосмотр, мероприятия 
по антитеррористической защищенности и пожарной безопасности, 
обслуживание внутренних инженерных сетей и систем, проведение 
общегородских мероприятий, приобретение материальных запасов и др.;

целевые расходы на проведение ремонтных работ и приобретение 
оборудования -  53 062,1 тыс. рублей (8%), в том числе:

- ремонт здания музыкальной школы (фасад, отмостка, вентиляция) -  
2 696,4 тыс. руб.;

- ремонт здания школы искусств в с. Белогорье (покраска помещений, 
ремонт полов, санузла для МГН, пандуса, цоколя и отмостки) -  2 495,1 
тыс. руб.;

- ремонт МБ «Багульник» (комплекс внутренних и наружных работ 
для модернизации в рамках НП «Семья») -  4 007,0 тыс. руб.;

- ремонт крыльца МБ. Им. А.П. Чехова -  532,7 тыс. руб.;
- замена труб в подвале МБ им. Б. Машука -  157,2 тыс. руб.;
- благоустройство площадки ДК с. Садовое по ул. Юбилейная, 13 -  

2 105,3 тыс. руб.;
- ремонт водопровода в ДК с. Плодопитомник -  165,6 тыс. руб.;
- текущий ремонт здания ОКЦ и прилегающей территории (АмурЭкспо 

2025) -  24 073,6 тыс. руб.;

2



- капремонт спального корпуса ДОЛ им. Ю.А. Гагарина -  10 000,0 тыс.
руб.;

- ремонт санузлов для МГН в отделениях ОКЦ (парк Дружба, 
ул. Чайковского, 191, ул. Кузнечная, 210) -  1 004,2 тыс. руб.;

- ремонт светильников в парке «Дружба» -  582,7 тыс. руб.;
- ремонт скейт площадки возле ОКЦ -  405,3 тыс. руб.;
- приобретение и установка мобильной платформы для МГН -  2 020,0 

тыс. руб.;
- изготовление блок-модуля «Туалет» -  2 817,0 тыс. руб.
По состоянию на 01.10.2025 израсходовано 652 897,1 тыс. рублей 

(77,6% к плану), из них бюджетные средства 506 104,2 тыс. рублей (76,3% 
к плану), внебюджетные -  146 793,0 тыс. рублей (82,5% к плану).

Плановые и фактические значения показателей на 01.10.2025 года:
- обеспечение функций исполнительно-распорядительного, 

контрольного органов муниципального образования: план -  1 ед., факт -  1 
ед.;

- обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) 
муниципальных учреждений план -  9 ед., факт -  9 ед.

Высокое качество обучения в учреждениях дополнительного 
образования подтверждают награды преподавателей и воспитанников 
на различных уровнях фестивалей и конкурсов:

- хор «Детство» (ЦДШИ) -  получил два золотых диплома на II 
Всероссийском хоровом конкурсе-фестивале академической и духовной 
музыки «Хоровой Ярославль -  2025» в г. Ярославле в феврале;

- камерный оркестр (ДМШ) -  стал лауреатом 1-й степени, а детский 
камерный оркестр «Концертино» (ЦДШИ) -  стал лауреатом 2-й степени 
на XVIII Региональном конкурсе ансамблевой музыки струнно-смычковых 
инструментов «Юный музыкант» в г. Владивосток в марте;

- образцовый ансамбль русской песни «Смородина» (ЦДШИ) -  
завоевал гран-при и получил награду чемпионы I премии на XIV 
Международном Чемпионате искусств «Роза ветров», который проходил в г. 
Сочи, а также получили 4 диплома лауреата 1 -й премии на VIII 
Международном фестивале-конкурсе «В лучах софитов» в г. Санкт- 
Петербург в марте;

- образцовый хореографический ансамбль «Ровесники» покорил 
зрителей Международного фестиваля фольклора и искусств «Восточный 
Борнео 2025» в Самаринде (Индонезия) в июле, а в августе дебютировал 
на Международном фольклорном фестивале в Сербии.

В отчетном году сотрудники муниципальных библиотек становились 
победителями нескольких федеральных событий, в том числе:

- руководитель Народного Музея имени А.В. Кириллова вошла 
в список лучших сотрудников библиотек России. Награждение состоялось 
в ходе XXIX Ежегодной конференции Российской библиотечной ассоциации 
в г. Ижевске в мае;

3



- два сотрудника (МИБС) -  стали победители конкурсного отбора 
арт-кластера «Таврида» в Арт-школе современных библиотек, посвященных 
перекрёстным Г одам культуры России и Китая, в г. Судак (Крым) в сентябре.

На площадках города в июне состоялось важнейшее событие 
для профессионалов отрасли -  Российско-китайский молодёжный 
библиотечный конвент «Кадры высокого разрешения». Благовещенск собрал 
свыше 150 специалистов интеллектуальных пространств из 47 
муниципалитетов России и гостей из Поднебесной.

В рамках выполнения муниципального задания клубными 
учреждениями проведены праздничные концертные программы ко Дню 
защитников Отечества, 8 марта, Дню Победы, Дню города, Дню народного 
единства, 11-й международный фестиваль «Детство на Амуре» и др.

Творческие коллективы учреждений культуры являются активными 
участниками различных фестивалей и конкурсов. Наиболее значимые 
конкурсы и победы:

- оркестр «АмурДжазБэнд» (ГДК) стал обладателем наград 
от «Ассамблеи джаза России»;

- образцовая театральная студии «Этюд» (ГДК) - стала дважды 
лауреатом 1-й степени, лауреатом 2-й и 3-й степеней VII Байкальского 
международного ART-фестиваля-конкурса «Vivat, талант!» в г. Иркутске, 
который проходил в феврале этого года и завоевала гран-при на XVII 
Фестивале-конкурсе театрального творчества «Театральные подмостки» 
во Всероссийском детском центре «Океан»;

- образцовая студия художественной гимнастики «Грация» (ОКЦ) -  
стала дважды лауреат 1-й степени и дважды лауреатом 3-й степени 
VII Всероссийского конкурса-фестиваля «Россия -  вечная держава» 
в г. Владивосток в феврале;

- исполнители ОКЦ -  стали обладателями гран-при 7 раз (в разных 
возрастных категориях) и лауреатами 1-й степени и трижды 2-й степени 
на Международном вокальном фестивале-конкурсе «TOPMUSIC» 
в г. Благовещенск в марте;

- Шоу-балет «Александрия» (ОКЦ) -  стали лауреатами 2-й и 3-й 
степеней
на Международном фестивале хореографических коллективов «Будущее 
России» в г. Москва в марте;

- образцовый Театр песни «ОКЦент» -  получили трижды награду 
дипломант 1 -й степени Международного вокального конкурса «Жемчужина 
Поволжья» в г. Нижний Новгород в апреле.

2) «Обеспечение сохранности объектов историко-культурного 
наследия» -  1 763,5 тыс. рублей (городской бюджет, 0,2% расходов 
программы).

В рамках мероприятия предусмотрены расходы на проведение 
текущего ремонта объектов историко-культурного наследия.

Бюджетные средства распределены на:

4



- выполнение ремонтных работ 2-х объектов:
Памятный знак в честь награждения Амурской области Орденом 

Ленина (сквер Правительства) -  482,2 тыс. руб.;
Речной артиллерийский катер времен ВОВ -  592,9 тыс. руб.;
- мелкий косметический ремонт 5-и объектов:
Триумфальная Арка -  268,7 тыс. руб.;
Памятник труженикам тыла 1941-1945 гг. -  205,4 тыс. руб.;
Памятник генерал-губернатору Амурской области Н.Н. Муравьеву- 

Амурскому -  30,2 тыс. руб.;
Памятник воинам-интернационалистам -  27,7 тыс. руб.;
Обелиск в с. Садовое -  156,4 тыс. руб.
По состоянию на 01.10.2025 израсходовано 1 763,5 тыс. рублей (100% 

к плану).
Плановые и фактические значения показателей -  на 01.10.2025 года:
- доля находящихся в удовлетворительном состоянии объектов 

историко-культурного наследия муниципальной собственности: план -  80%., 
факт -  80%.

- увеличение отремонтированных объектов историко-культурного 
наследия, находящихся в муниципальной собственности: план -  56 ед., факт 
-  56 ед.

В муниципальной собственности находится 70 объектов историко­
культурного наследия, по мере необходимости проводится их косметический 
ремонт.

3) «Вознаграждения за заслуги в области культуры и искусства» -  707,1 
тыс. рублей (городской бюджет, 0,1% расходов программы).

В рамках мероприятия предусмотрены расходы на осуществление 
выплат:

- премий работникам муниципальных организаций культуры, внесшим 
значительный вклад в развитие культуры города Благовещенска (6 премий) -  
на сумму 408,1 тыс. рублей;

- премии муниципального образования города Благовещенска 
в области культуры и искусства» (4 премии) -  на сумму 299,0 тыс. рублей.

По состоянию на 01.10.2025 израсходовано 707,1 тыс. рублей (100% 
к плану).

Плановые и фактические значения показателей на 01.10.2025 года:
- количество работников и коллективов в сфере культуры, которые 

получили премии: план 10 ед., факт -  10 ед.
В 2025 году за заслуги в области культуры и искусства получили 

вознаграждение:
- за вклад в развитие культуры города Благовещенска присуждено 

6 премий (в размере 68 023,00 рублей: главному библиотекарю МБУК 
«МИБС»; артисту концертного оркестра и руководителю народного ансамбля 
песни «Русь» МБУК «ГДК»; преподавателю направления «Музыкальный 
фольклор» и преподавателю по классу скрипки и виолончели МБУДО

5



«ЦДШИ им. М.Ф. Кнауф-Каминской»; руководителю театральной студии 
«Малая сцена» МАУК «ОКЦ»);

- премия муниципального образования города Благовещенска в области 
культуры и искусства была присуждена 4 раза. Премия присуждается 
коллективу самодеятельного художественного творчества, мастеру ДПИ, 
писателю, поэту, художнику, скульптору (в мае 2025 года были вручены 
награды образцовому ансамблю русской песни «Смородина» (ЦДШИ) -  
на сумму 200,00 тыс. рублей и по 33,00 тыс. рублей народному мастеру 
Амурской области Зайцевой Н., заслуженному художнику РФ и члену 
Амурской областной общественной писательской организации «Союз 
писателей России» Серебрякову В., доктору филологических наук 
Урманову А.).

2. Муниципальные проекты города Благовещенска:
1) «Поддержка творческих инициатив в сфере культуры и искусства» -

I 576,0 тыс. рублей (городской бюджет, 0,2% расходов программы).
В рамках мероприятия предусмотрены расходы на предоставление 

муниципального гранта в форме субсидии муниципальным учреждениям 
культуры и дополнительного образования в сфере культуры и искусства, 
социально ориентированным некоммерческим организациям на реализацию 
культурных социально значимых для города Благовещенска проектов.

По состоянию на 01.10.2025 израсходовано 1 576,0 тыс. рублей 
(100% к плану).

Плановые и фактические значения показателей на 01.10.2025 года:
- увеличение количества реализованных при муниципальной 

поддержке культурных социально значимых для города проектов: план -
II ед., факт -  11 ед.

В 2025 году получили поддержку 11 социально-значимых проектов, 
в том числе:

- НКО -  5 проектов (750,0 тыс. рублей);
- муниципальных учреждений культуры -  6 проектов (826,0

тыс. рублей).
Среди самых ярких и масштабных грантовых проектов:
- «Просветительский историко-документальный проект «Мой дед -  

Герой!» (МИБС);
- «В огне сражения: Курская битва в миниатюре» (МИБС);
- «Правое дело» (ГДК);
- «Открытый городской фестиваль искусств «Звучит для нас Победная 

весна!» (ДМШ).
2) «Развитие инициативного бюджетирования в городе Благовещенске» 

-  3 401,1 тыс. рублей (0,4% расходов программы), в том числе: областной 
бюджет -  2 975,3 тыс. рублей, городской бюджет -  425,8 тыс. рублей.

В рамках мероприятия предусмотрены расходы на реализацию 
2-х проектов инициативного бюджетирования через поддержку проектов

6



развития территорий поселений Амурской области, основанных на местных 
инициативах, в том числе:

- обшивка северной и западной стены фасада здания Дома культуры, 
расположенного по адресу: с. Плодопитомник, ул. Центральная, 1 -  1 047,9 
тыс. руб.;

- благоустройство территории Дома культуры (устройство каналов 
водоотведения) с. Садовое, ул. Садовая, 1 -  2 353,2 тыс. руб.

По состоянию на 01.10.2025 израсходовано 2 175,9 тыс. рублей 
(64% к плану).

Плановые и фактические значения показателей на 01.10.2025 года:
- увеличение количества реализованных проектов, основанных 

на местных инициативах: план -  2 ед., факт -  2 ед.
Реализован комплекс мероприятий, направленных на развитие 

объектов общественной инфраструктуры, расположенных на территории 
муниципального образования, количество которых, начиная с 2022 года, 
увеличилось до 7.

3) «Развитие инфраструктуры сферы культуры в городе 
Благовещенске» -  8 720,9 тыс. рублей (городской бюджет, 1% расходов 
программы).

Разработка проекта обусловлена реконструкцией Городского парка 
и передачей здания Дома Губернатора по ул. Ленина, 144, где располагается 
МБУК «ГДК», в областную собственность.

В рамках мероприятия предусмотрены расходы:
На период 2025-2026 гг. -  выполнение проектных и изыскательских 

работ по объекту капитального строительства «Городской дом культуры 
на 400 мест в квартале № 97, г. Благовещенск, Амурская область» (2025 год -  
авансовый платеж 30%; 2026 год -  окончательный платеж).

Создание указанного объекта социальной инфраструктуры при МБУК 
«ГДК» запланировано в 2027-2028 гг. в соответствии с Постановлением 
Правительства Амурской области от 06.08.2021 № 569 «О едином заказчике 
в сфере строительства объектов социальной инфраструктуры на территории 
Амурской области» (финансирования из городского бюджета не требуется).

По состоянию на 01.10.2025 израсходовано 0,0 тыс. рублей (0% 
к плану).

Плановые и фактические значения показателей на 01.10.2025 года:
- доля обеспеченности учреждениями культуры клубного типа 

в городском округе: план 61,5%, факт 61,5%.
Протоколом рабочего совещания от 03.10.2025 № 291

под председательством мэра города Имамеева О.Г. принято решение 
исключить мероприятие из проекта бюджета и проработать вариант 
строительства «под ключ» объекта с рассрочкой платежа на срок 
строительства.

3. «Семейные ценности и инфраструктура культуры (город 
Благовещенск)» -  8 510,6 тыс. рублей (0,9% расходов программы), из них

7



областной бюджет -  8 000 0,0 тыс. рублей; городской бюджет -  510,6 тыс. 
рублей).

Предусмотрены расходы на переоснащение муниципальной
библиотеки по модельному стандарту в рамках реализации мероприятий 
национального проекта «Семья».

По состоянию на 01.10.2025 г. израсходовано 8 510,6 тыс. рублей 
(100% к плану).

Плановые и фактические значения показателей на 01.10.2025 года:
- доля муниципальных библиотек, переоснащенных по модельному 

стандарту: план -  66,7%, факт за 9 месяцев -  66,7%.
27.09.2025 состоялось открытие муниципальной библиотеки 

«Багульник» в п. Моховая падь в статусе «Патриотический центр».
Таким образом, 66,7% муниципальных библиотек города

модернизированы в соответствии с федеральным модельным стандартом 
(8 библиотек из 12). Этот показатель делает город Благовещенск лидером 
на всероссийском уровне.

8


